
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4658/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Concessione contributo di euro 3.000,00 all'Associazione Kiklos di
Palermo  per  la  realizzazione  della  manifestazione  denominata  Valdemone
Festival da realizzarsi nel Comune di Pollina (PA) in data 24/25 Agosto 2024 -
Impegno di spesa approvazione schema d'Atto d'Obbligo.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 3608 del 23/08/2024
Protocollo N. 65888/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Salvatore Granata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/08/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  Responsabile  del  Servizio  Geom.  Salvatore  Granata,  nominato  P.O.  e
Responsabile del Procedimento con Determinazione Dirigenziale n. 5712 del
14/12/2023, sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione
Dirigenziale, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali di
confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n.
241. .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
 la Città Metropolitana di Palermo  ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 6

marzo 1986, n. 9 e s.m.i.  è titolare  delle seguenti funzioni proprie:
-  “promozione  e  sostegno  di  manifestazioni  e  di  iniziative  artistiche,  culturali,
sportive e di spettacolo, di interesse sovracomunale”; 
- “promozione dello sviluppo turistico e delle strutture ricettive, ivi compresa la
concessione di incentivi e contributi; realizzazione di opere, impianti e servizi
complementari alle attività turistiche, di interesse sovracomunale;

 con Deliberazione n. 7 del 20/03/2023 del Commissario ad acta in sostituzione
del Consiglio Metropolitano è stato approvato il “Regolamento per la concessione
di contributi a Enti pubblici e privati”;

 che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 - comma 1 - del Regolamento “la
concessione di contributi fnanziari è subordinata alla previa programmazione, di
norma annuale, attraverso gli strumenti generali del bilancio di previsione e del
piano esecutivo di gestione dell'ente (PEG)”;

 che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'articolo  7  -  comma 1 -  del  Regolamento
“costituisce  limite  massimo  di
contribuzione  ordinaria  il  valore  pari  al  quaranta  per  cento  della  spesa  o  costo
ammissibile, di cui al quadro economico-fnanziario, allegato alla domanda.

 con decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14/02/2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

 con Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  109 del  31/07/2024,  a  seguito  del
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 108 del 30/07/2024 è stata approvata la
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  assegnando
contestualmente le relative risorse finanziarie alle Direzioni competenti.

Visti:
 L’istanza dell’Associazione culturale “Kiklos”, con sede legale in Palermo, Via F.

Musotto n. 4, P.I. 06711150828 C.F. 97336790825, pervenuta in data 24/05/2024
e  assunta  al  prot.  di  questo  Ente  in  pari  data   al  n.  41192,  e  la  successiva
integrazione pervenuta in data 23/08/2024 e assunta al n. di prot. 65860 con la
quale  viene  richiesto  un  contributo  per  il  sostegno  delle  spese  per  la
realizzazione  della  manifestazione  turistico-culurale  denominata  “Valdemone
Festival” da realizzarsi nel Comune di Pollina (PA) in data 24/25 Agosto 2024;

 La documentazione a corredo della superiore istanza, consistente in:
1. Relazione della manifestazione;
2. Piano economico preventivo;
3. Dichiarazione Antimafia;

                                                                                                                                                
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



4. Dichiarazione sostitutiva di non iscrizione ad INPS e/o INAIL;
5. Dichiarazione di congruità dei costi, apposizione logo e finanziamenti da altri
Enti;
6. Atto Costitutivo dell’Associazione;
7. Dichiarazione tracciabilità fussi finanziari. 

Considerato che:
 La manifestazione,  proposta  dall’Associazione culturale  “Kiklos”,  la  cui  prima

edizione del 2010, nasce dalla collaborazione di diverse associazioni che operano
sul territorio siciliano e con vocazioni di vario Bpo (dalle attività culturali a quelle
sociali),  il  Valdemone Festival  è  diventato un appuntamento annuale  atteso e
voluto che punta alla valorizzazione del borgo e della comunità che lo ospita
avvalendosi  di  proposte  artistiche che in sinergia con gli  spazi,  valorizzino il
territorio che quindi diventa un palco a cielo aperto con le sue piazze, le sue
strade e i suoi vicoli, un contesto unico nel suo genere, la mission del Festival è
quella di promuove le arti, a partire dal teatro di strada e il circo contemporaneo,
al teatro e alla musica, dando assoluta priorità all’innovazione artistica.  Il Teatro
Pietra Rosa, è uno degli spazi  in cui si  esibiscono gli  artisti  e grazie alla sua
bellezza mozzafiato, è diventato uno dei luoghi simbolici. In sintesi, il Valdemone
Festival è un evento importante e alternativo nella realtà artistica e culturale
della  Sicilia,  che  tiene  insieme valorizzazione delle  arti,  turismo,  promozione
culturale,  sostenibilità  ambientale,  attenzione  e  salvaguardia  del  patrimonio
naturale favorendo il turismo culturale e promuovendo l’economia locale.

 l’imminenza  della  data  di  realizzazione  della  manifestazione  non  risulta
compatibile con i tempi necessari  alla redazione e pubblicazione di  un avviso
pubblico relativo a manifestazioni culturali, turistiche e sportive proposte dalle
Associazioni  in  quanto i  relativi  Capitoli  di  spesa sono stati  assegnati  con la
variazione di PEG del 31/07/2024;

 il  Sindaco  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  prof.  Roberto  Lagalla,  con
direttiva prot. n. 65289 del 20/08/2024, ha invitato questa Direzione a procedere
con  cortese  urgenza  alla  predisposizione  degli  atti  per  la  concessione  di
contributo dell’Ente pari ad € 3.000,00 alla predetta iniziativa, che rappresenta,
pertanto, specifico obiettivo da raggiungere;

 La  spesa  di  €  3.000,00  trova  copertura  al  capitolo  141303/8  denominato
“Contributi ad associazioni sociali private per manifestazioni turistiche ai sensi
del  regolamento per la concessione di  contributi  ad enti  pubblici  e  privati” –
Bilancio 2024;

 la finalità dell’iniziativa in argomento ben si armonizza con la politica di sviluppo
turistico-culturale di questa Città Metropolitana di Palermo;

 per regolare i rapporti tra la Città Metropolitana e l’associazione in argomento, è
stato  predisposto  uno  schema  di  Atto  d’Obbligo,  allegato  al  presente
provvedimento come parte integrante e sostanziale.   

Ritenuto opportuno:
 provvedere  all’impegno  di  spesa  di  €  3.000,00  a  favore  dell’Associazione

culturale  “Kiklos”,  con  sede  legale  in  Palermo,  Via  F.  Musotto  n.  4,  P.I.
06711150828 C.F.  97336790825,  a titolo  di  contributo  economico  a sostegno
della manifestazione denominata “Valdemone Festival” da realizzarsi nel Comune
di  Pollina  (PA)  in  data  24/25  Agosto  2024,  imputando  tale  somma  al  cap.
141303/8  denominato  “Contributi  ad  associazioni  sociali  private  per
manifestazioni  tiuristiche  ai  sensi  del  regolamento  per  la  concessione  di
contributi  ad  enti  pubblici  e  privati” –  Bilancio  2024,  che  ofre  suficiente
disponibilità;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Dato atto che: 
 la concessione del contributo non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di

Stato in quanto:
-  l’agevolazione  concessa  non  è  rivolta  a  un  soggetto  che  svolge  attività
economica  su  un  determinato  mercato,  e  pertanto  non  si  configura  quale
vantaggio in grado di incidere sugli scambi interni e di falsare, o minacciare di
falsare, la concorrenza;
- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso
come aiuto necessario afinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si
sarebbe realizzata;

Vista la L.R. 48/91; la L.R. 15/2015 e s.m.i. che assegna alle Città Metropolitane le 
funzioni spettanti alle ex Province Regionali;

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visto il Regolamento per la concessione di contributi a Enti pubblici e privati di questa 
Città Metropolitana;

Dato atto che sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state riscontrate
anomalie;

PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento:

1. Ritenere  le  premesse,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Prendere atto di quanto stabilito dalla direttiva del Sindaco Metropolitano prot.
n. 65289 del 20/08/2024; 

3. Concedere all’Associazione culturale “Kiklos”, con sede legale in Palermo, Via
F. Musotto n. 4, P.I. 06711150828 C.F. 97336790825 un contributo economico
pari  ad  €.  3.000,00 omnicomprensivo,  a  sostegno  della  manifestazione
denominata “Valdemone Festival” da realizzarsi nel Comune di Pollina (PA) in
data 24/25 Agosto 2024;     

4. Assumere  un  impegno  di  spesa  di  €  3.000,00  omnicomprensivo  a  favore
dell’Associazione culturale “Kiklos”, con sede legale in Palermo, Via F. Musotto
n. 4, P.I.  06711150828 C.F.  97336790825, a titolo di contributo economico a
sostegno della manifestazione denominata “Valdemone Festival” da realizzarsi
nel Comune di Pollina (PA) in data 24/25 Agosto 2024, imputando tale somma
al  cap.  141303/8 denominato “Contributi  ad associazioni  sociali  private per
manifestazioni  turistiche  ai  sensi  del  regolamento  per  la  concessione  di
contributi ad enti pubblici e privati” – Bilancio 2024; 

5. Approvare lo schema di atto d’obbligo al fine di  regolare i rapporti tra la Città
Metropolitana e l’Associazione culturale “Kiklos”;

6. Dare  atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n°
33;

7. Dare  atto  che  la  relativa  liquidazione  del  contributo  concesso  avverrà  con
successivo/i  provvedimento/i  dirigenziale/i  a  seguito  dell’avvenuta
presentazione della rendicontazione finale nei modi e nei termini di cui all’atto

                                                                                                                                                
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



d’obbligo sottoscritto dalle parti.

 

 Il Responsabile del Procedimento
Geom. Salvatore Granata

Allegati:

1. Direttiva Sindaco Metropolitano
2. Schema Atto d’obbligo
3. Dichiarazione di non iscrizione ad INPS ed INAIL.

                                                  

         

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


